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ÖZET 

Bu araştırmada Başbakanlık Arşiui, M. Tıp Sehsiyonunda bulunan anonim 
bir reçete hitabı incelenmiş ue tıp tarihi açısından bazı sonuçlara uan/mıştır. 

SUMMARY 

An Anonym Pharrnaceutical Bo ok From The l 9 th Century 

In this art icle, an ananynı pharmaceutical book that is fo und in tlıe seetion of 
M. Tıp in the Prime-minister-ship archiue, is inuestigated and same findings are ob
tained from the point of medical history. 

6 sahife yani 3 varak (eski yazma kitaplardaki önlü ve arkalı tek sahife)tan 
oluşan bu ufak yazma kitabın ı incelenmesi için önce baştan sona kadar detaylı bir 
şekilde okumak gere~ini duyduk. Bu konuda bize yardımcı olan Bursa Yazma Ki
taplar Kütüphanesi (Bursa, Tahtakale'de) uzmanlanndan Arap Filoloğu Ahmed Bu
lut, özellikle bu anonim reçete kitabının kağıt cinsinin ve yazı tipinin 19. yüzyıla 
ait olduğunu bildirerek çok orijinal ve anlaşılır bir Türkçesi bulunduğunu bildirdi. 
Araştırmalanınıza göre bu küçük anonim kitabın yazan belli değildir. Ancak bizce 
orijinal olan özelliği, o dönemde bazı hastalıklann tedavisi için kullanılan reçete 
örneklerinin bugün de halk arasında, hatta modem tıpta yaşamış olmasıdır2 

• 
3

• 

GEREÇ ve YÖNTEM 

Bu orijinal araştırmada en önemli materyelimiz, bu anonim tıp kitabı olup, 
onun kağıt cinsi, yazı tekniği, 19. yüzyılı göstermekle beraber, ayrıca küçük bo
yutta oluşu da bir cep tıp kitabı özelliğini taş ıdığını belirtir. 

* Bursa Universilesi Tıp Fakültesi, Tıp Tarihi ue Deonto/oji öğretim Uyesi. 
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Yine bu araştırmada, bu de~işik özellik taşıyan materyelin içinden alınan 
örnekleri bulgular şeklinde gözönüne serme olana~ını bularak çalışmamıza ger
çekçi bir yöntem bulduk. 

BULGULAR 

Bu kısımda bu reçete kitabından bazı örnekler verebiliriz. Bu örneklerde kul
lanılan dirhem, o dönemin a~ırlık ölçüsü olup, çok kullanılırdı ve ı gr. 0,3ı 7 dir
herndi (Resim: ı, 2). "Diş Tozu Terkibi. On dirhemeyüce (iyice) dövülmüş kırmızı 
kınakma kabuğu ve üç dirhem küherçile kaymağı bu eczalan dövüldükleri halde bir
biriyle hal edüp (kanştınp) ve kokulu olmasını isteyen üç damla bergamot veya 
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R esim 1 : Anonim R eçete Kita bının lik Sahifesi (Varak /b). 
(Başbakanlık A rşiı• i, M. Tıp Dosyası , 19. Yüzy ıl) 



Resim 2 : Anonim Reçete Kitabının Ikinci Sahifesi (Varak 2a). 
(Başbakanlık Arşiui, M. Tıp Dosyası, 19. Yüzyıl) 

nane yağ-ı koya, cümlesini (tümünü) karıştınp iki üç günde bir defa alub (alıp) !iin· 
ger veyahud fırçayı usladup dişleri bu yana yavaş yavaş oğ'alar, ba'de (sonra) mev
simine göre ılıcak veyahud adi su ile gasl ideler ( çalkalayalar). Basur için deve dike
ni tohumu, ardıç tohumu, defne tohumu, ısırgan tohumu, sinirli tohumu, saçaklı 
kurdluca, rezene tohumu (Varak lb), bunları yigirmişer (yirmişer) parelik (parça
lık, paralık) almalıdır. Baygınlık için on dirhem küp şekeri, elli dirhem çiçek suyu, 
elli dirhem gül suyu, yigirmi (yirmi) damla lokman ruhu, yigirmi damla melisa ruhu, 
yarım fincan frenk üzümü şurubu eyü gelür (Varak 2a). Bir hatunun karnında şişlik 
olsa, karahindiba kökü, ayruluk kökü, keten tohumu kaynadub içe. Rahimde uhu-
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ned olur ise tahmi çiçeği, yasemin çiçeği, ebegümeci çiçeği, kamıyarık, tereyağı ile 
kaynadub içeler. Mide düzeltmek için, yarım kıyye gül suyu, yanm kıyye çiçek su
yu kanşdırıp içeler (Varak 2b'den). Rahim sancusu için bir ak soğanı dövüp tereya
ğı, asel, !aden, maydanozu pişirüb cıvın ola (cıvık bir şekilde kıvamlaştınna) (Va
rak 3a'dan). Rahim şiş olur ise bal kabağı rendeleyip, mürver çiçeği , ebegümeci, 
gülhatmi pişirüb badem yağı ile karuşdurup cıvın ola (kıvamlı yapma). Gice (gece) 
yaturken (yatarken) ebegümeci bamyası, bir ak soğan koyun yiginnibir tane kara 
üzüm, növbet şekeri, balık nefsi, gül hatmi, Girit ladeni, soğanın içine koyub pişüre. 

öksürük için yedi dirhem zerdeçal, kırk dirhem toz şekeri kaynadub içeler. öksü
rük içün, ardıç katranı, laden, tiryak, hindistan cevizi, sakız, bunları kaynadub mu· 
şamba olacak (yakı gibi uygulama). (Varak 3b'den)"'. 

Bütün bu verilen örnekler bugün de halk arasında çok kullanılan tedavi ör
nekleridir. Hatta diyebiliriz ki içlerinde modem tıpta bile uygulananlan vardır4 · s. 

' 

TARTIŞMA 

İlginç bir anonim tıp kitabı olan ve bazı hastalıkların tedavisi için o dönemin 
özelliğini taşıyan bazı reçete örnekleri veren bu küçük yazma kitapçık Bulgular bö
lümünde de görüldüğü gibi birkaç yönden orijinal özellikler taşır. Bunlardan biri, 
bu küçük kitabın çok açık bir Türkçe ile yazılmış olması ve aynca devrik cümleler 
kullanılmış olmasıdır. Yine verilen örnekler günümüzün folklorik tıbbında da çok 
kullanılırlar. Ayrıca maddelerin reçete içindeki yapılış miktarlannın dikkatli bir 
oranlama ile verilmiş olması da çok orijinaldir6 • 7 • 

Bu reçete kitabından aldığımız bazı örneklerde bugün de hala çok kullanılan 
droglar vardır ki günlük yaşantımızda bile özel yerleri vardır. Diş Tozu ilacı için kul
lanılan bergamot veya nane yağı "Oieum Menthae", bugün dekoku verici özellikleri 
nedeni ile kullanılırlar. Ancak bu ilaçta bulunan küherçilenin ve bugünkü bileşimi 
bakımından potasyum nitrat diyebileceğimiz ve barut yapımında kullanılan bu mad
denin belki de beyazlaştıncı bir etkisi olması olasıdır8 • Yine aynı reçete tarifinde 
dişierin bu diş tozu ile fırçalanmasın-ın istenmesi, diş temizliğine verilen önemi gös
terir. Bugün modem tıpta Diş Tozu (Pulvis Dentifricius) nun bileşimine kalsiyum 
karbonat ve nane esansı girer9 • 

Bundan başka basur hastalığına karşı kullanılan bir ilaçta ise defne tohumu 
vardır. Defne tohumu "Fructus Lauri", eski aktarlann verdikleri bilgilere göre 
bugün de basur 'memelerinin tedavisi için kullanılır1 0 • 1 1 • Aynca baygınlığa karşı 
ferahlatıcı olarak yazılmış bileşimdeki esans ve yağlar da bugün ve her zaman için 
geçerliliğini korurlar' 2 • Karın şişliğine karşı kullanılan reçetedeki keten tohumu, 
bugün de lapa şeklinde şişlik giderici olarak kullanılmaktadır. Ayrıca maydanoz da 
bazı uterus ve mide ağrılannda kullanılmaktadır. Ayrıcarahim (uterus) şişi için ap
seye karşı yine bilindiği gibi Ebegümeci ''Malva silvestris'', su veya sütle hazırlanan 
lapa şeklinde iki tülbent arasında hasta kısma uygulanır ' 3 - 1 s. Bu arada bu küçük 
kitapçıkta bulunan ve öksürüğe karşı kullanılan bir öksürük ilacı da bileşiminde, 
zerdeçal " Rhizoma Curcumae" ve ardıç katranı "Pix Juniperi " gibi droglar taşımak· 
tadır ki bunlar da özellikle bugün de ekspektoran olarak kullanılırlar ' 6 • 

Bu incelemeler gösteriyor ki 19. yüzyılda halk arasında kullanılan bu reçete 
örnekleri, bugün de folklorik tıp ve modern tıpta geçerliliğini korumaktadırlar1 7

-
1 9 

• 
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SONUÇ 

Zaman zaman çalışmalanmız sırasında eski kütüphanelerde ve eski arşivlerde 
buldujtumuz bazı tıbbi belge ve kitaplar, bize özellikle o dönemin tıp anlayışını ver
meleri ve böylece günümüz tıbbı ile karşılaştırma olanaıtını sa~lamalan açısından 
çok önemli ve orijinal olmaktadırlar. Bu orijinal araştırmada incelediitimiz bu ano
nim kitap da bunlardan biridir. 
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